
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr.317/30.12.2025 privind 

modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local nr.84/24.04.2025 privind 
stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul fiscal 2026 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 

întrunit în şedinţă extraordinară, 
 

       Având în vedere: 
       - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la 
nr.8.437/26.01.2026; 
       - raportul de specialitate al Direcţiei de Impozite şi Taxe Locale Giurgiu, 
înregistrat la nr.8.922/CJ/26.01.2026; 
       - referatul de inițiere nr.8.429/26.01.2026; 
       - adresa Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu nr.941/22.01.2026, înregistrată la 
Direcţia de Impozite şi Taxe Locale Giurgiu cu nr.7.660/22.01.2026 și la Primăria 
Municipiului Giurgiu cu nr.8.117/23.01.2026;   
       - avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină; 
       - avizul comisiei buget - finanţe, administrarea domeniului public şi privat; 
       - avizul comisiei de servicii publice, muncă și protecție socială; 
       - avizul comisiei de urbanism şi amenajarea teritoriului, protecţiei mediului, 
agricultură şi turism; 
       - amendamentul formulat de domnul consilier Nicolae Florian, privind eliminarea 
articolului nr.II din Proiectul de hotărâre nr.28/26.01.2026;  
       - prevederile art.3, lit.„c” și lit.„e” art.454, lit.„c”, art.470, alin.(2) și art.489, alin.(1) 
din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare, 
prevederile Hotărârii Guvernului nr.1/2016, cu modificările și completările ulterioare, 
pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a Legii nr.227/2015 privind 
Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare, prevederile art.58-59 din 
Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, prevederile art.16, alin.(2), art.20, alin.(1), lit.„b” și art.27 din 
Legea nr.273/2006 privind Finanțele Publice Locale, cu modificările și completările 
ulterioare și prevederile art.7, alin.(13) din Legea nr.52/2003 privind transparența 
decizională în administrația publică locală, republicată. 
       În temeiul art.139, alin.(3), lit.„c” și art.196, alin.(1), lit.„a” din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
        Art.I. Se aprobă modificarea Hotărârii Consiliului Local nr.317/30.12.2025 
privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local nr.84/24.04.2025 
privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul fiscal 2026, după cum 
urmează: 
 



 
 

 

2 

2 

 
1.  Articolul V se modifică și va avea următorul cuprins: 

          „Art.V. La  valorile prevăzute la punctele 2 - 6 din tabelul reglementat de 
art.470, alin.(2) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și 
completările ulterioare, privind mijloacele de transport cu tracțiune mecanică, 
prevăzute în Anexa 1 parte integrantă din prezenta hotărâre, se va aplica cota 
adițională de 10%, potrivit art.489 din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, 
cu modificările și completările ulterioare, ținându-se cont de Normele de 
poluare: Non - euro, EO – E3, E4, E5, E6.” 

 Art.II. Celelalte prevederi și anexe ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Giurgiu nr.317/30.12.2025, rămân neschimbate. 

 Art.III. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului 
Giurgiu, Administratorului Public, Direcției Economice, Direcţiei de Impozite şi Taxe 
Locale Giurgiu, direcțiilor și serviciilor de specialitate, pentru ducerea la îndeplinire, 
se afişează la sediul Direcţiei de Impozite şi Taxe Locale Giurgiu, se va posta pe 
site-ul Primăriei Municipiului Giurgiu şi se va publica în mass - media locală, pentru 
aducerea la cunoştinţă publică.  

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                               SECRETAR GENERAL, 

 
                    Damian Marian                                                 Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 10 februarie 2026        
Nr. 30    

Adoptată cu un număr de 19 voturi pentru, din totalul de 19 consilieri prezenţi 
 


	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU

